Créditos Intercompany, na forma da Cláusula 4.6. 

Em cumprimento à Cláusula 4.3.3.5 do Plano Original, ao final de julho de 2018, 
parte substancial da dívida do Grupo Oi foi convertida em capital, por meio do Aumento 
de Capital – Capitalização de Créditos, ocasião em que foram subscritas 1.514.299.603 
(um bilhão, quinhentas e quatorze milhões, duzentas e noventa e nove mil, seiscentas e 
três) novas ações ordinárias e 116.480.467 (cento e dezesseis milhões, quatrocentos e 
oitenta mil, quatrocentos e sessenta e sete) bônus de subscrição, reduzindo o passivo 
líquido das Recuperandas em mais de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais). 

Já em cumprimento à Cláusula 6 do Plano Original, em 25 de janeiro de 2019, o 
Grupo Oi concluiu o Aumento de Capital Novos Recursos, por meio do qual acionistas e 
Investidores Backstoppers subscreveram e integralizaram 3.225.806.451 (três bilhões, 
duzentas e vinte e cinco milhões, oitocentas e seis mil, quatrocentas e cinquenta e uma) 
novas ações ordinárias, representando um aporte de novos recursos na Oi no valor total 
de R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de reais). 

Nos termos das Cláusulas 3.1.3 e 5.1 do Plano Original, o Grupo Oi concluiu a 
alienação de diversos ativos, como forma de obtenção de recursos essenciais à

[...]

Como exemplo dessa desproporção entre as obrigações impostas às 
Recuperandas, no âmbito das exigências de universalização, vis-à-vis sua contrapartida 
financeira, são representativos os números relativos aos Telefones de Uso Público acima 
mencionados: o Grupo Oi operava, em 2016, cerca de 641.000 (seiscentos e quarenta e um 
mil) telefones públicos em todo o Brasil (exceto São Paulo), a um custo anual de 
aproximadamente R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de Reais), ao passo que a 
receita anual gerada por tais telefones públicos foi de apenas R$ 2.700.000,00 (dois 
milhões e setecentos mil reais) no referido ano de 2016 (tendo-se observado uma queda 

de mais de 90% entre 2009 e 2016). E, como visto, as obrigações vigentes, em 2016, foram 
mantidas até o fim do ano de 2018, quando foi finalmente publicado o Plano Geral de 
Metas para Universalização IV.

[...]

Recuperação Judicial, todas as medidas previstas no Plano Original permitiram a parcial 
reversão do quadro de instabilidade econômica e o incremento da capacidade econômica 
do Grupo Oi. 

As atividades desempenhadas pelas Recuperandas permanecem viáveis, tendo 
gerado para o Grupo Oi, entre 2016 e 2019, receita bruta de R$ 130.491.983.845,18 (cento 

e trinta bilhões, quatrocentos e noventa e um milhões, novecentos e oitenta e três mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos) e líquida de cerca de R$ 
83.996.848.559,59 (oitenta e três bilhões, novecentos e noventa e seis milhões, oitocentos 
e quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 
Com efeito, não obstante a queda das receitas de voz fixa (concessão), a Oi vem se 
reinventando e aproveitando a sua rede de telecomunicações de forma mais eficiente de 
modo a economizar e aplicar os recursos necessários na modernização desta rede para o

[...]

quitação pelo recebimento do valor integral dos seus respectivos Créditos 
Quirografários,.  

4.3.8. No prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da data da 
realização da Nova Assembleia Geral de Credores, os Credores Quirografários 
ME/EPP, com créditos no valor de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil Reais), que 
ainda não tenham sido integralmente quitados até a data da realização da Nova 
Assembleia Geral de Credores e/ou tenham distribuído incidente de habilitação ou 
impugnação de crédito até a data da realização da Nova Assembleia Geral de 
Credores, poderão realizar a opção na plataforma eletrônica a ser disponibilizada 
pelo Grupo Oi no endereço eletrônico www.credor.oi.com.br para recebimento 
integral do valor remanescente de seu crédito até o limite de R$35.000,00 (trinta e 
cinco mil Reais), por meio de depósito a ser realizado em conta bancária a ser 
indicada pelo Credor, no prazo máximo de 90 (noventa) dias corridos contados (a) 

a partir da data da Homologação Judicial do Aditamento ao PRJ; ou (b) a partir da 
data de publicação da decisão transitada em julgado que, em incidente de habilitação